CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 065/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de janeiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 064/2022, de
autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Urbana e Coordenador da Defesa Civil, seja realizado estudo e posterior sinalização em
nosso Município através de placas de indicação sobre áreas sujeitas a alagamento nas
avenidas e ruas da cidade propensas a alagamento, indicando alternativas em casos de
enchentes, especialmente no período chuvoso.

Solicita que sejam realizadas campanhas educativas com divulgações

eletrônicas ou através de jornais para conscientização e orientação aos araguarinos sobre
os casos de perigo, evitando o tráfego de áreas alagadas, estacionar próximo a árvores que
estejam sujeitas a quedas, estacionar veículos em áreas íngremes ou próximas a postes,
bem como sobre não fazer descarte de resíduos que possam entupir os bueiros e bocas de
lobo.

Solicita também que seja verificado o planejamento para drenagem pluvial e

possível construção de sistemas de aproveitamento de água da chuva.

Essas solicitações são de extrema importância visando segurança da

população durante os períodos chuvosos através de ações e parcerias público/privadas que
perdurarão nos anos vindouros.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-02-23T16:03:07-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T16:55:31-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:11:21-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro